
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 20/11/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2012, n. 2206
 
MIUR - Avviso per la presentazione di idee progettuali per Smart Cities and Communities and Social
Innovation (Decreto Direttoriale prot. n.391/Ric del 5 luglio 2012). Adesione.
 
 
 
 La Vice Presidente della Regione Puglia, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla Dirigente del Servizio Ricerca industriale e Innovazione e confermata dal Direttore dell’Area
politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che
 Con l’Avviso per la presentazione di Idee progettuali per Smart Cities and Communities and Social
Innovation di cui al Decreto Direttoriale prot.n. 391/Ric del 5 luglio 2012, il MIUR assegna 655,5 milioni
di euro (di cui 170 Meuro di contributo nella spesa e 485,5 Meuro per il credito agevolato) per interventi
e per lo sviluppo di Città intelligenti su tutto il territorio nazionale.
 Gli ambiti su cui sviluppare le proposte, individuati dal MIUR, sono: Sicurezza del Territorio,
Invecchiamento della Società, Tecnologie Welfare ed Inclusione, Domotica, Giustizia, Scuola, Waste
Management, Tecnologie del Mare, Salute, Trasporti e Mobilità Terrestre, Logistica Last- Mile, Smart
Grids, Architettura Sostenibile e Materiali, Cultural Heritage, Gestione Risorse Idriche, Cloud Computing
Technologies per Smart Government.
 Una quota della dotazione finanziaria - pari a 25 milioni di euro - è stanziata per i Progetti di
Innovazione Sociale presentati da giovani di età non superiore ai 30 anni.
 Le Idee progettuali, i successivi progetti esecutivi (comma 5, dell’art. 3) e i Progetti di Innovazione
Sociale (al comma 6, dell’art. 7) devono essere elaborati obbligatoriamente in lingua italiana e in lingua
inglese, come previsto Decreto Direttoriale 415 del 12/07/2012 che integra l’Avviso del 5 luglio 2012,
n.391/Ric.
 Le scadenze sono: il 9 novembre 2012 per la presentazione delle Idee progettuali ed il 7 dicembre 2012
per la presentazione dei Progetti di innovazione sociale.
 
 Considerato che
 Con DGR n. 722 dell’11/04/2012 la Giunta Regionale, preso atto degli interventi posti in essere in
materia di ricerca e innovazione a livello regionale, ha aderito al Bando Pon R&C “Smart Cities and
communities”, indicando alcune priorità strategiche come guida per i potenziali soggetti proponenti, in
una logica di avvio della strategia di specializzazione regionale.
 Per garantire la massima integrazione delle politiche regionali che determinano un impatto sulla filiera
conoscenza - sviluppo economico - qualità della vita, la Giunta Regionale con DGR n. del /07/2012 ha
approvato le linee di indirizzo utili alla definizione della nuova strategia regionale per la ricerca e
l’innovazione basata sulla smart specialization, dando mandato al Direttore dell’Area politiche per lo

1



Sviluppo economico, il Lavoro e l’Innovazione e ai Dirigenti dei Servizi Attuazione del Programma e
Ricerca industriale e Innovazione, ciascuno per le proprie competenze, a definire le modalità di
attuazione di dettaglio delle suddette linee di indirizzo.
 
 Considerato inoltre
 Che l’avviso in argomento prevede che le candidature esplicitino l’indicazione della Pubblica
Amministrazione presso cui si prevede di svolgere le attività di sperimentazione, accompagnata da un
atto dell’organo deliberante della stessa Amministrazione attestante la propria disponibilità alla
partecipazione, l’inserimento dell’intervento all’interno dei propri strumenti di programmazione e
pianificazione relativi agli ambiti dell’Idea Progettuale, nonché l’interesse ad acquisire il servizio
sperimentato, eventualmente secondo le forme e le modalità del Precommercial Procurement.
Valutato che
 La Regione Puglia riconosce in ognuno dei settori di intervento del bando una specifica priorità
nell’ambito delle politiche regionali di ricerca, innovazione e sviluppo, per cui tutti i citati settori
beneficiano delle risorse regionali attivate nel ciclo di programmazione in corso di attuazione.
 La Regione Puglia ha già avviato la realizzazione di una prima sperimentazione del Pre- Commercial
Procurement nel territorio regionale attraverso l’Azione “Appalti Pubblici per l’Innovazione” (Azione 1.4.3
del PO FESR Puglia 2007-2013), promossa dal Servizio Ricerca industriale e Innovazione, nell’ambito
dei fabisogni relativi all’Indipendent Living espressi dal Servizio Politiche per il benessere sociale, delle
persone e delle pari opportunità.
 
 Propone
 di prendere atto dell’Avviso in argomento, riconoscendo nelle finalità e negli ambiti di intervento un
interesse attivo a sostenere la partecipazione del sistema produttivo e della ricerca pugliese;
 di aderire alle condizioni poste dall’avviso, valutando da un lato la disponibilità alla sperimentazione
delle soluzioni innovative proposte in ambiti specifici dell’agire regionale e dall’altro la sussistenza dei
presupposti per l’attivazione di interventi di Pre Commercial Procurement;
 di affidare ai Direttori delle Aree di coordinamento la sottoscrizione delle lettere di intenti necessarie a
manifestare interesse a partecipare alla sperimentazione delle soluzioni proposte nell’ambito dell’avviso
in argomento, previa istruttoria delle istanze curata dai Dirigenti dei Servizi di riferimento condivisa con
la Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione per lo specifico riferimento al Pre Commercial
Procurement.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali n.
1/99 e 3/2001 nonché della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”.
LA GIUNTA
 
 udita la relazione della Vice Presidente della Regione Puglia;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento della Dirigente del Servizio Ricerca
industriale e Innovazione;
 
 a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 

2



DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto dell’Avviso in argomento, riconoscendo nelle finalità e negli ambiti di intervento un
interesse attivo a sostenere la partecipazione del sistema produttivo e della ricerca pugliese;
 
- di aderire alle condizioni poste dall’avviso, valutando da un lato la disponibilità alla sperimentazione
delle soluzioni innovative proposte in ambiti specifici dell’agire regionale e dall’altro la sussistenza dei
presupposti per l’attivazione di interventi di Pre Commercial Procurement;
 
- di affidare ai Direttori delle Aree di coordinamento la sottoscrizione delle lettere di intenti necessarie a
manifestare interesse a partecipare alla sperimentazione delle soluzioni proposte nell’ambito dell’avviso
in argomento, previa istruttoria delle istanze curata dai Dirigenti dei Servizi di riferimento condivisa con
la Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione per lo specifico riferimento al Pre Commercial
Procurement;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


